产品选型样本
温度仪表
一、 热电偶
1、WR□□－□□□系列装配式热电偶
工业用装配式热电偶是一种常用温度传感器，通常
与温度变送器、调节器及显示仪表等配套使用,组成过程
控制系统 。可以直接测量各种生产过程中液体、蒸汽和
气体介质及固体表面温度。

温元件。它可以直接测量各种生产过程中从 0℃～1100℃
范围内的液体、蒸汽和气体介质以及固体表面的温度。
□ 型号构成表
WR 热电偶
代号 测温元件材料
S 铂铑 10－铂
K 镍铬－镍硅
E 镍铬－铜镍
T 铜－铜镍
J 铁－铜镍
N 镍铬硅－镍硅镁
代号 铠装标志和单双支代号
K 单支铠装
K2 双支铠装
代号 安装固定形式
1 无固定装置
2 固定卡套螺纹
3 可动卡套螺纹
4 固定卡套法兰
5 可动卡套法兰
7 与用户约定安装方式
代号 接线盒形式
1 简易式
2 防溅式接线盒
3 防水式接线盒
6 插件式接线盒
7 小接线盒
8 手柄式
9 带补偿导线式
代号 工作端形式
1 绝缘式
2 接壳式
型号举例：WRKK－232表示感温元件为镍铬－镍硅、单支铠装、固定卡套螺纹连接、防水式
接线盒铠装热电偶。
□ 主要技术指标
◎ 测量范围和允差
名称 型号 分度号 允差等级 测温范围（℃） 允差（参考端为 0℃）
镍铬－镍硅 WRKK K 2级
－40～333 ±2.5℃
333～1200 ±0.0075│t│
镍铬－铜镍 WREK E 2级
－40～333 ±2.5℃
333～900 ±0.0075│t│
铜－铜镍 WRTK T 2级
－40～133 ±1℃
133～350 ±0.0075│t│
铁－铜镍 WRJK J 2级
－40～333 ±2.5℃
333～750 ±0.0075│t│
镍铬硅－镍硅镁 WRNK N 2级
－40～333 ±2.5℃
333～1200 ±0.0075│t│
注：“t”为实际测量温度；
“1 级”、“3 级”允差产品协议订货。允差执行标准：GB/T16839.2-1997
◎ 铠装热电偶热响应时间
热响应时间 t0.5s
接壳式 绝缘式
套管直径（mm）
2.0 0.4 0.5
3.0 0.6 1.2
4.0 0.8 2.5
5.0 1.2 4.0
6.0 2.0 6.0
8.0 4.0 8.0
◎ 绝缘电阻
当周围空气温度为 20±15℃相对湿度不大于 80%时，绝缘型铠装热电偶的偶丝
与外套管之间的绝缘电阻值应符合下表规定：
铠装偶直径 mm 试验电压 V－DC 绝缘电阻 MΩ
1.5 50±5 ≥1000
＞1.5 500±50 ≥1000
◎ 直径及长度系列
直径

IEC 国际标准分度号的 Pt100 铂热电阻
和符合专业标准分度号的 Cu50 铜热电阻两大类装配式、统一设计型热电阻。
□ 型号构成表
WZ 热电阻
代号 热电阻类型
P 铂热电阻 分度号为 Pt100 或 Pt10
C 铜热电阻 分度号为 Cu50
代号 输出信号数
 单支
2 双支
代号 固定安装形式
1 无固定装置
2 固定螺纹（最高使用压力 10MPa）
3 活动法兰
4 固定法兰（最高使用压力 6.4MPa）
6 固定螺纹锥体保护管（最高使用压力 30MPa）
7 与用户约定安装方式
代号 接线盒形式
2 防溅式
3 防水式
8 非标形式
代号 保护管直径 mm
0 16
1 12
其他 用文字标明
□ 主要技术指标
◎ 测温范围和准确度
名称  型号  分度号  允差等级 测量范围℃  允许偏差
铂热电阻 WZP Pt100
A
-200～+420
±(0.15+0.002∣t∣)
B ±(0.30+0.005∣t∣)
铜热电阻 WZC Cu50  -50～+150 ±(0.30+0.006∣t∣)
注："t"为实测温度绝对值。铂热电阻允差执行标准：JB/T8622-1997，铜热电阻
允差执行标准：JB/T8623-1997。
◎  热响应时间
    在温度出现阶跃变化时，热电阻的电阻值变化至相当于该阶跃变化的 50%所需
要的时间，称为热响应时间，用 t0.5 表示。
保护管直径 mm 保护管材料 热响应时间 t0.5s
铂
热
电
阻
Φ12
1Cr18Ni9Ti
30～90
Φ12 30～90
锥形保护管 90～180
铜热电阻Φ12 1Cr18Ni9Ti <180
◎ 公称压力
    定义同装配式热电偶
◎ 热电阻最小置入深度
lmin = ln+15D
lmin--最小可用置入深度
ln--感温元件长度
D--保护管外径
◎ 自热影响
    通过热电阻中的测量电流为 5mA 时，测得的电阻增量换算成温度值应不大于
0.30℃。
◎ 绝缘电阻
    常温绝缘电阻的试验电压可取直流 10～100V 任意值，环境温度在 15～35℃
范围内，相对湿度应不大于 80%。常温绝缘电阻值应不小于 100MΩ。
□ 热电阻结构
装配式热电阻主要由接线盒、保护管、接线端子、绝缘套管和感温元件组成
基本结构，并配以各种安装固定装置组成。
WZP 型铂电阻的感温元件是一个铂丝绕组，双支铂电阻主要用于需要用二套显
示、记录或调节仪同时检测同一地点温度的场合。WZC 型铜电阻的感温元件是一
个铜丝绕组。

合国产或引进的 30 万、60 万千瓦发电机组以及国内其他
机组的配套要求。
□ 型号构成表
◎ 热套式热电偶型号构成
WR 热电偶
代号 分度号
K K 型热电偶
E E 型热电偶
代号 输出信号数
 单支
2 双支
 T 热套式
代号 热套管结构规格
TH01 TH01 型套管技术参数见表 1
TH02 TH02 型套管技术参数见表 1
TH31 TH31 型套管技术参数见表 1
 TH01～TH33 种结构详见表 1
◎ 热套式热电阻型号构成
WZ 热电阻
代号 热电阻类型
P 铂热电阻 分度号为 Pt100、 Pt10
C 铜热电阻 分度号为 Cu50
代号 输出信号数
 单支
2 双支
 T 热套式
代号 热套管结构规格
TH01 TH01 型套管技术参数见附表
TH02 TH02 型套管技术参数见附表
TH31 TH31 型套管技术参数见附表
 TH01～TH33 种结构详见表 1
注：也可安用户根据实际工况参照 TH01～Th33 的基本结构提出具体要求加工。
 □ 主要技术指标
◎ 热电偶/热电阻测量范围与热套的连接数据
型号 分度号 精度等级 测量范围 与热套管连接螺纹规格 N
WRKT-TH01～TH 31 K 二级 0～ 800℃ M20X1.5;1/2NPT
WRET-TH01～TH 31 E 二级 0～ 600℃ M20X1.5;1/2NPT
WZPT－TH01～TH31 Pt100 B 级 －200～ 500℃ M20X1.5;1/2NPT
WZCT－TH01～TH31 Cu50 B 级 －50～100℃ M20X1.5;1/2NPT
◎ 热套式热电偶/热电阻结构
                    接线盒      连接管             感温元件
              热套管
表 1
7、耐磨热电偶/热电阻
   在工业自控系统中，热电偶、热电阻作为温度传感器得到广泛应用，但在某些
特殊场合如冶炼、水泥、发电、供暖等行业，普通热电偶、热电阻就极易损坏。
因此，在这些场合必须采用特殊材料和结构的热电偶、热电阻。其主要结构为保
护管采用特殊材料、保护管表面加耐磨层、感温元件采用防震型等。
□ 耐磨热电偶/热电阻结构示意
□ 型号构成表
◎ 耐磨热电偶型号构成
WR 热电偶
 代号 分度号
K K 型分度号
E E 型分度号
N 耐磨型
 代号 输出信号数
  单支
 2 双支
代号 安装固定装置形式
1 无固定装置
2 固定螺纹
3 活动法兰
4 固定法兰
7 与用户约定的安装方式
代号 接线盒形式
2 防溅式
3 防水式
代号 保护管外径及感温元件内部结构
01 保护管外径 16mm 配耐磨段内部防震型
02 保护管外径 16mm、2520 材质内部防震型
11 保护管外径 20mm 配耐磨段内部防震型
12 保护管外径 20mm、2520 材质内部防震型
41 保护管外径 25mm、配耐磨段
51 保护管外径 34mm、配耐磨段
◎ 耐磨热电阻型号构成
WZP 铂热电阻
代号 输出信号数
 单支
2 双支
N 耐磨型
代号 安装固定装置形式
1 无固定装置
2 固定螺纹
3 活动法兰
4 固定法兰
7 与用户约定安装方式
代号 接线盒形式
2 防溅接线盒
3 放水接线盒
代号 保护管材料和直径
01 保护管外径为 16mm、配耐磨段
02 保护管外径为 16mm、表面加保护层
11 保护管外径为 20mm、配耐磨段
12 保护管外径为 20mm、表面加保护层
◎ 主要技术指标
型号 分度号 测温范围 保护管直径